

Ayuda Memoria Conferencia Previa

SDP/00087688/004-2017: Ampliación de Servicios de Banda Ancha,
Redes y Transporte, Lote III, La Ceiba - Roatán
10 de agosto de 2017

01	Pregunta:	Numeral 3.4.8, página 26, La solución es de tipo <i>full indoor</i> (El Proponente debe especificar como cumple esta característica). Consulta: Huawei tiene una solución " <i>full indoor</i> ". Pero existe una alternativa " <i>split</i> ", que brinda mejor desempeño y es más atractiva económicamente. ¿Podría considerarse la solución " <i>split</i> " como aceptable?
	Respuesta:	Sí, siempre y cuando cumpla con el enlace requerido.
02	Pregunta:	Numeral 3.4, página 26, Especificaciones Técnicas del Enlace. Consulta: Se identifica el diámetro de la antena a utilizar como el principal limitante en espacio para la instalación del enlace. ¿Podrían confirmar que pueden emplear las antenas propuestas? (2x3.7m)
	Respuesta:	Si, pueden emplear cualquier diámetro de antena que asegure un enlace operativo del 99.999% siempre y cuando vaya de acorde al tamaño de la torre existente.
03	Pregunta:	Numeral 7, página 29, Administración; Consulta: actualmente Hondutel, cuenta con una plataforma de gestión Huawei, para equipos DSLAM. Esta plataforma puede ser expandida para soportar la solución actual de microondas. ¿Se aceptaría el uso del hardware actual solo con la adición de funciones de software para administrar microondas?
	Respuesta:	Si, como un módulo adicional
04	Pregunta:	Numeral 8.1.3, página 30, Materiales, Consulta: se requiere confirmar que los sitios propuestos (Salitrán y Dixon Hill), cuentan con infraestructura apropiada para instalar la solución propuesta. Es decir, existe caseta con climatización, torre que soporte las antenas propuestas, puestas a tierra, energía, rectificadores, etc. Si algún dispositivo necesario no existiera, se requeriría identificarlo para poder cotizarlo como parte de la solución. ¿Podrían brindar el detalle de las instalaciones existentes?
	Respuesta:	Para Salitrán si se cuenta con la infraestructura apropiada, en Dixon Hill Hondutel se hará cargo del acondicionamiento y el mismo estará listo a la fecha de entrega de la solución.
05	Pregunta:	Numeral 3.2, página 26, Sustitución de Enlace, Consulta: Favor detallar los servicios de migración requeridos (desmontaje, devolución a almacén, etc.) desde el enlace de Calentura-Coxen Hole al Nuevo enlace Salitrán-Dixon Hill.
	Respuesta:	Hondutel realizara la migración de tráfico y equipos que corresponda.
06	Pregunta:	Entendemos que la garantía de propuesta será devuelta al momento de la firma de contrato. ¿Es correcta esta interpretación?
	Respuesta:	La Garantía de Sosténimiento de Propuesta será devuelta al momento que el proveedor adjudicatario entregue la Garantía de Ejecución correspondiente. Por otro lado, para los Proponentes que no obtengan el Contrato, dicha garantía le será devuelta tras la firma del contrato con el proveedor adjudicatario.

Ayuda Memoria Conferencia Previa

SDP/00087688/004-2017: Ampliación de Servicios de Banda Ancha,
Redes y Transporte, Lote III, La Ceiba - Roatán
10 de agosto de 2017

07	Pregunta:	¿Es posible que se maneje Dólares de Estados Unidos como la moneda de propuesta, adjudicación, facturación y pago?
	Respuesta:	De acuerdo al numeral 15 de la Hoja de Datos (HdD) la moneda establecida para esta propuesta en particular, es Dólares de Estados Unidos.
08	Pregunta:	Podrá PNUD-Hondutel aceptar los siguientes términos de pago: 1. Para equipo y software: 100% POD (entrega de equipos y sistemas) 2. Para servicios: 100% PAC (aceptación provisional) Término de Crédito 30 días
	Respuesta:	Se puede establecer una propuesta de pagos parciales luego de la adjudicación,
09	Pregunta:	¿Una Carta Poder del Representante Legal autorizando a la persona encargada será suficiente para la entrega y firma de documentos?
	Respuesta:	Sí, es suficiente, no obstante dicha carta deberá ser autenticada por notario.
10	Pregunta:	¿Cuál será el término comercial (<i>incoterm</i>) aplicable?
	Respuesta:	<i>Delivered Duty Paid (DDP)</i> , Entregado Derechos Pagados, lugar de destino convenido; El vendedor paga todos los gastos hasta dejar la mercancía en el punto convenido en el país de destino. El comprador no realiza ningún tipo de trámite. Los gastos de aduana de importación son asumidos por el vendedor.
11	Pregunta:	La sección 11 se titula "Contrato de Servicios Profesionales". Sin embargo, entendemos que este es un contrato de suministro. Favor explicar la razón del nombre.
	Respuesta:	El proceso contempla provisión de bienes y servicios (instalación, mantenimiento y otros) es por ello que el documento legal aplicable es un Contrato de Servicios Profesionales.
12	Pregunta:	¿Tiene PNUD-Hondutel algún criterio/requerimiento sobre el banco emisor para la garantía de propuesta?
	Respuesta:	De preferencia la garantía deberá ser emitida por un banco nacional de reconocido prestigio.
13	Pregunta:	¿Cuándo será la apertura de ofertas? ¿Cuál es el plazo a colocar en las viñetas de advertencia de <i>no abrir hasta</i> ?
	Respuesta:	Una vez la Comisión Evaluadora finalice la evaluación técnica, procederá a realizar la apertura de ofertas económicas de las propuestas técnicas que hayan obtenido como mínimo un 70% de calificación. Las propuestas económicas de los proponentes cuya propuesta técnica haya obtenido una calificación menor a 70%, serán devueltas sin abrir. En esta oportunidad, no es necesario colocar la viñeta "no abrir hasta".

Ayuda Memoria Conferencia Previa

SDP/00087688/004-2017: Ampliación de Servicios de Banda Ancha,
Redes y Transporte, Lote III, La Ceiba - Roatán

10 de agosto de 2017

14	Pregunta:	¿Cuál será el mecanismo para la revisión conjunta del texto de las garantías para alcanzar la precisión necesaria y requerida por los bancos emisores?
	Respuesta:	Deberá utilizar la redacción <u>tipo</u> provista en el documento de Solicitud de Propuesta, a saber: Garantía de Sostenimiento de Propuesta (página 47), Garantía de Ejecución (página 48), Garantía de Pago por Adelantado (anticipo) (página 49).
15	Pregunta:	¿Cuáles son las figuras aceptables para los diferentes tipos de garantías requeridos?
	Respuesta:	– Garantía de Sostenimiento de Oferta: Garantía Bancaria, Fianza, Cheque Certificado y/o Cheque de Caja. – Garantía de Ejecución: Garantía Bancaria. – Garantía de Pago por Adelantado: Garantía Bancaria.
16	Pregunta:	Enlaces entre sitios y espacio para instalación del sistema de gestión de red (NMS); Consulta: En el caso de la plataforma del sistema de gestión de red (NMS), se asume que Hondutel ya cuenta con los enlaces entre los sitios remotos y el sitio central donde se instalara dicha plataforma; y que también cuenta con el espacio de rack necesario para instalar el hardware. Favor confirmar si es correcto.
	Respuesta:	Si Hondutel cuenta con los enlaces y si cuenta con espacio en Rack.